Dieses Werk wurde Ihnen durch die Universitätsbibliothek Rostock zum Download bereitgestellt.

Für Fragen und Hinweise wenden Sie sich bitte an: digibib.ub@uni-rostock.de

Justus Brawe Valentinus Stacius

De Constitutione, Et Divisione Pneumatologiae Disputatio I.

Rostochii: Kilius, 1638

<http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn72946413X>

Druck Freier  Zugang

R u phi 1638
Justus Braue
Valentin Hak(ius)

Universitäts
Bibliothek
Rostock

[http://purl.uni-rostock.de
/rosdok/ppn72946413X/phys_0002](http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn72946413X/phys_0002)

DFG

Auspice CHRISTO
De
CONSTITUTIO-
NE, ET DIVISIONE
PNEUMATOLOGIÆ
DISPVATATIO I.

Consensu Amplissimæ Fa-
cultatis Philosophicæ
Rostochianæ,
Praſide

M. JUSTO BRAWEN Osnab. West.
a
VALENTINO STAKIO Soldinense
Neomarchico RESPONDENTE,

Proposita
Addiem 31. Januarij horis antemeridianis.

In Auditorio majori.

ROSTOCHJ,

Literis NICOLAI KILII, Academ. Typogr.

ANNO M. DC. XXXVIII

COMITIUS
FEDERATIONE
CONVENTU AMBULANTIA
TERRITORIIS
COLLEGATU AMBULANTIA
TERRITORIIS
COLLEGATU AMBULANTIA
TERRITORIIS
COLLEGATU AMBULANTIA
TERRITORIIS

PRÆSTANTISSIMO ET DOCTISSIMO

Dn. Respondenti.:

P Neumata qui non vult Sophiae sociare, quid inde?

Hic novitatis amans anne vocandus erit?

Verum est antiquum, novus is cui rodere verum.

Scommatibus labor est; scommata nil oberunt.

Scommata nil quidquam præse fundaminis, et si

Applausu insipidorum excipientur, habent:

Quin tantum risum doctorum, haut et a merentur,

Crede mihi, Doctum sympathiamq; cident.

Hinc quis non studium, quis non laudaret amorem, &

Ardorem Veri? quis? nisi qui stolidus.

Perge V A L E N S, fructus Musarum pone sequentur,

Et doctus doctis annumerandus eris.

currenti calamo l.mq; ponebat'

M. JUSTUS BRAWED

S Taki, Pneumaticam cupis probare

Nervose in Cathedra: Tuos secundet

Actus Jova, Favonioq; sacro

Te semper regat, ut queas viritim

Prostigare strophas tibi obviantes,

Et prodesse Deo, tuis amicis,

Et toti patriæ, his precor phaleucis?

Sympatriotæ & amico vere suo f.

P E T R U S W R E G I U S

Prentzloâ-Marchicus.

Quem

Quem de Spiritibus non delectatq; juvetq;
multa putare animo, scribere, dicta dare?
Spiritus est, qui nos fecit spirare, Creator,
cunctaq; quesit vita Spiritus auctor inest;
Spiritus est, qui nos animat, vegetatq; fovetq;?
Ne simul ac cœpit, corpus inane cadat;
Spiritus est, qui nos natos in fonte renascit
sacrato verbi vi penetrante facit,
Spiritus est, qui nos noctesq; diesq; malorum
â lernâ tutos præstat. **E**incolumes;
Spiritualia item vult Spiritus almus **J O V A E**
ut sint in nobis sensa, loquela, labor;
Spiritualia erunt olim quoq; corpora nostra,
In vitam Christus cum revocabit ea;
Spiritualia erunt tunc, qua dicemus, agemus,
aut qua mens capiet pensiculanda sibi.
En quam Spirituum nobis sint omnia plena!
Spirituum quem non noticia ergo juvet?
Tu laudem præ aliis hic, sympathiota, mereris,
Spirituum quoniam cognitione Vales,
Nec non jam doctas audire **E**reddere voces
hac de materia mens tibi, dante Deo.
Ansis grator ego, devote corde vovendo,
Fructus ut inde tibi cedat, honorq; Dco,
in benevoli affectu texpiñev fec.

J O A C H I M U S Brüder
Nöriberg. Neomarch.

1512

IN NOME JESU: PNEUMATOLOGIAE

Sectio Præmialis,

Disp. I.

Quæ exhibet sub notione confusa, melioris cognitionis & facilitatis PUBL.
ergo naturam disciplinæ & in seâ, & in partibus: ibi inquirendo in ejus Résp.
tum existentiam, quæ probatur, tum essentiam, quæ spectat, 1. ad intrâ & VALENTI-
exhibit ejus naturam vel totaliter definitionem dando, vel partialiter, Ge-
nus & Differentiam specificam explicando; 2. ad extra & inquirit NOSTAKIO
causas externas. Efficientem & finem: hic in legitimam ejusdem partitio- Sodino
nem: De singulis, auspice Christo, distinctis theorematibus, quorum sit NeoMar-
chico.

I.

Datur disciplina de spiritibus peculiariis & distin- Memb. I.
cta, distinctim proponenda, quæ vocari potest Pneu- De Consti-
matologia. tutione
Pneumat-

Non tam hic disquiritur, num de spiritibus quædam detur no-
titia seu scientia, quam præter consensum omnium Philosophorum
evincit ratio objecti, quæ omnino sub cognitionem naturalem ca-
dit, quam num disciplinam poscat spirituum natura & considera-
tio peculiarem, quod suadet tum objectum proprium distinctum ab ob-
jectis aliarum disciplinarum ea distinctione, que sufficit ad diversas disci-
plinas constituendas, & est formalis. Non enim disciplinarum objecta
perpetuò distincta sunt realiter, eò quod res considerata, seu mate-
riale in multis conveniat, sed formaliter, seu modo considerandi di-
verso (vide Thomam part. 1. Quæst. 1. a. 1. qui diversam rationem co-
gnoscibilis diversitatem scientiarum inducere, afferit) quod & no-
stra cum reliquis communè habet, cuius objectum (spiritus) distin-
guitur per formalem rationem (quatenus est spiritus lumine naturæ
cognoscibilis) ita ab aliarum disciplinarum objectis, ut sine insigni
confusione ad ullam disciplinam hanc referre non liceat: tum Meta-
physicæ dictamen, quod objectis disciplinaribus modum præscribit, &
sic etiam nostræ, quam unâ cum aliis suis bonis privare nec potest, eò
quod sit universalissima & ratione latitudinis objecti, & ratione ab-
stractionis secundum indifferentiam, adeoq; ad specialium rerum es-
sentiam cognoscendam minime se demittat, quod præter Aristote-
lem

A

Item 1. Met. 2. testatur Dn. D. Jac. Mart. Met. Ex. 2. l. i. th. s. adeoq; Entia immaterialia sub ejus abstractione (quae est objecti in statum objectivum prævectio, minime vero ejusdem formalis ratio, quod tamen illi dicere videntur, qui adæquatam rationem disciplinas discernendi abstractionem faciunt) non continentur; nec debet, ex tenore legum, quem objectum Ens quam Ens, quod innuit summam abstractionem, & negat descensum ad iuferiora, præfigit. Quin itaq; pecularis disciplina in qua natura Spirituum exhibeat, detur, quum nullius disciplinæ pars in esse objectivo sit hujus consideratio, quapropter nec Metaphysicæ, quod ea Ens quam Ens, ejusdem affectiones & modos minus abstractos subsistentiam & inhærentiam cum determinatione objectorum disciplinarum inferiorum exhibeat, specialia inferioribus relinquit. Quin in speciali disciplina distincte proponatur ad evitandam confusionem matrem omnium errorum, præsertim quum objecti exigentia (cui minimè reclamat autoritas Philosophorum antiquorum, Aristotelis & aliorum, tum quod ille cum aliis per pauca ex lumine rationis de Spiritibus habuit cognita, quæ vix ad peculiarem disciplinam constitutam sufficere videbantur, tum quod forte inter scripta Aristotelica temporis injuria perdita, tractatum de spiritibus conscriptum, cui fidem facit Cicero citans l. r. de Nat. Deorū dicta de divinis rebus ex Aristotele, quæ tamen nullibi reperiuntur exhibuerit) imo & nobilitas summa, puta objecti, non usquequaq; modi versandi circa objectum, id effagitet, quæ secundū analogiā reliquarū disciplinarum ab objecto denominationē & appellationem participantium Pneumatologia, quod sit οὐδὲ τὰ πνεύματα vel Pneumatica spiritualis doctrina, seu scientia de Spiritibus nomine proprio dicatur, quam si & Theologiam naturalem, eo quod potissimum de divinis seu excellentibus rebus, vel quod de Deo objecto hujus disciplinæ dignissimo agat, appellare velis, per me licet: ubi res enim constat in nominibus simus faciles.

2. *Pneumatologia est scientia, Spiritum quatenus lumine rationis cognoscibilis, contemplans.*

Posse hanc nostram definiri, nullus dubitare poterit, sed quomodo definienda, non ita facile patet. Nos jam datam præ aliis amplectimur, habitus in dolem ritè explicantem, in quam tum subjectum tum

pradica-

predicatum notamus; circa illud, noto, omnes aequivocationes removendas esse, v.g. quod possit generaliter lumen pro ea doctrinâ Spirituum, quæ & ex lumine rationis & ex lumine revelationis hauritur, specialiter pro ea notitia spirituum, quæ vel ex lumine naturæ, vel ex lumine scripturæ provenit, Specialius pro illa Scientia tantum quæ ex libro naturæ constat, quæ significatio hujus est loci; Circa hoc, puta predicatum, observo conceptum tum genericum, tum specificum, ille voce Scientiæ, hic reliquis definitionis verbis exprimitur, & vice formæ est, hic materiam quasi in se continer, at mēre analogice, ille formam Pneumaticæ, unde manat operatio propria indicat, quæ est contemplari Spiritum quatenus ex ratione cognoscibilis, hic cum subjectum Pneumatologiæ, quod est mens, seu animus, non liber qui nequitam Scientia est instructus, eo quod non denominetur à suo subjecto, quod tamen requiri Aristoteles lib. Cat, cap. de Subst. nec essentialiter Pneumaticam continet, tum objectum innuit, quod est Spiritus lumine rationis cognoscibilis, quo omnia ea quæ ad objectum spectant, sive sint attributa sive modi contractiores Spiritus, innuuntur; objecti siquidem exacta per evolutionem minime esse potest sine iis quæ ad integritatem ejus facere videntur.

3. Conceptum communem, seu genericum exhibet nobis Scientias.

Genus enim uti Logici norunt, dat omnem essentiam subjectæ speciei, sed sub ratione confusa. Hinc quocunq; essentiam sub ratione minus distincta non dat inferiori, id minimè genus esse poterit. Absurdè itaq; Systema præceptorum aut disciplinam vel doctrinam aliquis genus Pneumatologiae constituet, eo quod illud sit accidentale discipline, genus vero essentiale sit speciei oportet, hec vero (disciplinam & doctrinam volo) quum relata sint, disciplinaris vero habitus absolutum prædicamentum qualitatris occupet, nequitam genus exhibent; non enim essentia habitus absolute considerata in disciplina vel doctrina consistit, utut medium quoddam assequendi habitum hunc vel illum clueat. Quin potius genus proprium ad saltim remotum ponatur habitus, eo quod sit perfectio potentie naturalis, quæ facilitat, studio solerti comparata: quum vero aliis sit Theoreticus circa res necessarias cognoscendas versans, aliis practicus circa contingentes, illum genus propinquius Pneumatologiæ constituimus,

nihil enim quidquam reperitur quod praxin requirat, sed omnia
ultimatè ad cognitionem tendunt, in eāq; subsistunt; proximum
deniq; genus statuitur *habitus Theoreticus discursivus*, perrationes
à priori (sive illæ sint causales propè dictæ sive non) proximè è subjecto &
immediate fluentes & præcognitus, demonstrans de objecto suo necessario,
determinato. & præcognito, attributa essentialiē nexū cum subjecto ha-
bentia, conceptu vel re posteriora, rationemq; se priorem, per quam inesse
subjecto, sive illatio sit causalis sive non, dicant, supponentia, & uno ver-
bo dicitur *scientia*. Hanc genus esse Pneumaticæ probatur inde,
quod de eā prædicetur essentialiter inquit, at non reciprocè quod Lo-
gici requirunt ad prædicationem generis de specie: essentialiter n.
Scientia prædicatur de Pneumatologiâ, eo quod Pneum. habeat ea
quæ scientiam constituunt, nempe objectum necessarium, deter-
minatum, à disciplinâ superiori, Metaphysicâ, de quo perra-
tionem, proximè è subjecto fluentem (qualis hic est Spiritualitas)
itemq; alibi præcognitam, probat attributa, posteriora objecto nō
ubivis re, sed in plurimis tantum conceptu, at nexus essentialiē
cum eodem habentia. Hæc enim ad rationem scientiæ sufficere
probatur in disciplina superiori Gnostologiâ, adeo ut tantum de
materiali hujus vel illius scientiæ sit, habere subjectum, de quo per prin-
cipia causalia demonstrantur affectiones realiter distinctæ, non n. hæc
requisita conjunctim omnia in illis scientiis, quæ tamen ex conces-
sione omnium vera scientiæ rationem participant, reperiuntur. In
Arithmeticis sanè nō sunt principia causalia numeri, eodē modo
& in Geometricis non est principiū causale magnitudinis. Essen-
tiale itaq; est omni scientiæ propriè dictæ, id est, discursivæ, habere
conclusiones visibiles non in & ex se sed in & ex alio (NB. alio quod
generalitatem innuit) dicit Cajetani nota ad Quest. 1. art. 2. Thomæ.
Sic in Metaphysicis (ut ut eam scientiam non dicam) vera habes at-
tributa, at non distincta realiter à subjecto, similiter & hic loci in
Pneumatol: Sic probatur non raro affectiō de subjecto, non sem-
per per causam rigorosè dictā, sed per rationem quandam à priori
v.g. quando de magnitudine probatur quod sit divisibilis, quia est
extensa, hic extensio & divisibilitas se invicem consequi dicuntur,
ut ut nō distinguantur realiter ut causa & causatum. Pneumatolo-
giā itaq; essentialiter esse scientiam eamq; non subalternatam
ob de-

ob defectum requisiti subalternata, quod est differentia accedentia-
lis, sed absolutam, vidimus, quod vero eadem cum scientia reciprocetur,
id non permittit chorus scientiarum aliarum, qui aequè ac hæc
nostra imbibit naturam scientiae. Hinc promte infertur Pneuma-
tologiam non esse Intelligentiam, tum quod hæc circa res inter se
ipsas collatas versetur, illa vero circa Spiritus naturam & attributa;
tum quod intelligentia principia formaliter ad objectum revoca-
ta expendat, Pneumatol. vero ex rationibus quibusdam inferenti-
bus iisq; ortis, & applicatis elicit conclusiones. Deinde Pneuma-
ticam non esse Sapientiam quæ est habitus principiorum simul &
conclusionum universalissimarum: At vero Pneum. si quæ habet
principia, illa orta sunt, conclusiones determinatae sunt quidditatis.
Prudentia vero & Ars, quum actionem & effectiōnem intendant, ita
sunt contra naturam nostri habitus, ut toto quasi genere ab eodem
distare vedeantur.

4. Objectum Pneumatologiae, quod est Spiritus quatenus
lumine rationis cognoscibilis, conceptum exhibet specificum.

Disciplinis Theoreticis modum prescribit Objectum, ad quod
referenda sunt omnia seu directe, seu indirecte eo spectantia, quod
sive dicas ἀντικείμενον h. e. objectum ex 1. de anima c. 1. t. 10. seu
ὑποκείμενον γένος subjectum genus ex 1. Post. c. 7. 8. (modo non
intelligatur subjectum in bæsiōnē sed trætationē) per me licebit, sic
modo objectum illud speculabile seu contemplationis, quod alias objec-
tum demonstrationis (in scientiis vere quidem, at minus congrue in-
sapientiā & Intelligentiā) dicitur. Objectum vero disciplinæ Theo-
retica duplex esse potest, contemplationis & considerationis, illud quod
directe ea pertractat, quæ sive per modum principiorū, sive affectio-
num, sive specierum id respiciunt, adeoq; est vel totale quod totam
latitudinem objecti exhaustit, vel partiale quod est pars objecti to-
talisi, sub quâ comprehenditur perfectionis objectum; hoc ad quod ea
quæ directe locum non habent in illâ disciplinâ, puta opposita, si
possint cognosci, nec peculiarem disciplinam constituant, alias ad
illam referantur, reducuntur. Quum itaq; in hâc nostrâ disciplinâ
ea non videantur occurrere quæ per modum oppositorum cognos-
cibilium huc revocari possint, quippe quod Spiritus oppositum,
puta corpus, quia totale subjectum est, exigens peculiarem discipli-
nam

nam huc trahi non possit, missò objecto considerationis expende-
mus contemplationis objectum quod Pneumatica differentiam specifi-
cam examus, nam nobis exhibebit. Qum verò non quævis ratio
communis objecti exhibeat distinctionem disciplinarem, eò quòd
illa possit, plurimis disciplinis esse communis, quemadmodum res
aperta est in conceptu illimitato Entis, imo homo quum & possit
esse sanabilis, & beabilis moraliter, & beabilis Theologicè & cor-
pus naturale, sub laxâ illâ ratione non constituit disciplinâ: dicen-
dum quod formalis uniuscujusq; objecti ratio ad constituendos
eiusq; discipline terminos, eamq; adæquate mensurandam exige-
tur. Hinc objecti nostri contemplabilis diversa oritur consideratio, alte-
ra materialis, formalis altera. Materiale seu res considerata est conce-
ptus *Spiritus*, præter disciplinam nostram communis Theologiae.
Qum verò *Spiritus* vocabulum æquivocum sit, objecti verò ratio
æquivocationem non ferat (unitatem enim obtinere debet, eamq;
non simpliciter individualis sed tantum ordinis & aggregationis, quæ
ad scientiam sufficit) removenda erit omnis amphibolia. Sumitut
Spiritus. 1. *Physicè* & notat spiramentum, vel ventum, vel auram, sic-
que corporeum quid est, de quibus inferius. 2. *Oratoria*. & est pe-
riodus numerum quatuor membrorum excedens. 3. *pro substantia*
materia experti seu incorporeâ, quæ vel ex lumine gratiæ, vel natu-
ræ cognoscibilis: posteriori hoc modo spiritum esse objectum
Pneumatologiæ assertendum, si per formalem rationem restringa-
tur. Formale itaq; seu modus considerandi Pneumatologiæ est *Spiri-
tus* quatenus lumine naturæ cognoscibilis, quò non tantum distingui-
tur ab eâ consideratione *Spiritus*, quæ ex sacris literis petitur, sed &
modus quo usq; progressus fieri debeat præscribitur, nimirum ut
Spiritus quatenus *Spiritus* est, & *Spiritus* quatenus lumine rationis
indagari potest, contempletur. Duo itaq; hic notanda circa formale
veniunt: 1. *Explicatio* n° QUATENUS: sumitut id, quemadmo-
dum notissimum est, dupliciter, reduplicative seu causaliter & no-
tat subjectum in se continere causam vel conditionem sine qua nō
prædicati. v. g. homo quatenus animal est, sensitivus est, id est ani-
ma est causa formalis per quam homo est sensitivus, agens quate-
nus tangit, movet, nam approximatio per contactum non est cau-
sa motus, sed tantum conditio sine qua non: hujus acceptio[nis] ex-
pliatio

plieatio fieri potest per Conjunctionem causalem **QUIA**: specifi-
cativè vel determinativè, & significat certam speciem, aut partem,
aut modum, aut rationem, secundum quam prædicatum subiecto
aliàs latè patenti convenit, v.g. homo (qui multas partes habet)
quatenus nasum habet (id est secundum nasm) est simus, Corpus
(quod multas considerationes subire potest) quatenus sanabile (id
est secundum eum considerationis modum qui est de corporis sa-
nabilis sanitate) est medicinæ objectum: Hujus explicatio fieri po-
test per relativa **QUI**, **QUÆ**, **QUOD**, v.g. homo quatenus capillos
habet, crispus est, id est, qui capillos habet &c. ut ut forte hæc expli-
catio non secundum omnia exempla videatur esse plena. Dicen-
dum itaq; puto **2** QUATENUS hoc loco in formal i ratione ob-
jecti, utroq; modo sumi, tum ut notet subiectum (Spiritus) in se contine-
re causam prædicati, nimur ut Spiritus sit objectum Pneumaticæ
quia est lumine rationis cognoscibilis, tum ut significet certum
modum & rationem secundum quam prædicatum subiecto aliàs latè com-
petat, nempe Spiritum esse objectum Pneumaticæ qui est lumine na-
turæ cognoscibilis. **2.** Abstractionis Pneumaticæ expositio quam in-
nuit Spiritus quatenus spiritus & lumine naturæ cognoscibilis, quam
abstractionem secundum rem & rationem esse suadet veritas, quæ est
illarum rerum, quæ in suo conceptu ita materiam non involvunt
ut etiam illis prorsus repugnet. Et hæc sane abstractio differt ab eâ
quæ est secundum indifferentiam & propriè competit Metaphysicæ,
quia hæc est abstractio secundum rationem tantum, quæ præcisiva
dici solet. Hæc diversæ abstractionum species inepit (ait Excell.
Dn. D. Steph. Clotzius Præcept. & Prom: meus venerandus Disp. i. Pneum.
thes. 16.) à contraria sententia assertoribus confunduntur in unâ.
Non itaq; argumentum eorum, quod ab abstractione contra exi-
stentiam Pneumaticæ adducebatur contra nostram disciplinam
est, tum quod ratio distinctionis disciplinarum non sit perenda ab ab-
stractione, eo quod in unâ disciplinâ, exemplo sit Physica, diversæ
dentur abstractiones, & à materia sensibili singulari, & ut ita dicam
individuali, tum si ab abstractionibus (ex hypothesi illorum) diversitas
disciplinarum desumenda, alia sane erit abstractio Metaphysicæ,
nempe abstractio secundum indifferentiam & secundum rationem
tantum, alia etiam Pneumatologia; est enim illa abstractio secun-
dum rem & rationem.

5. Causa

58 *Causa prima Pneum. Deus est, secundæ Philosophi.*

Quemadmodum à Deo in fieri, esse, & operari dependemus, ita
merito, Deo nostro glorioſiſſimo locuſ primæ cauſe tribuitur, qui igni-
cuſos residuoſ lucis primogeneæ non tantū fovet & excitat in ho-
minibus, ſed & animat nonnulloſ ut ſublimia quæviſ indagare &
ex ſpeculo mundi ampliſſimo & lucidiflamo, unde etiam inviſibilia
maniſta ſunt hominibus ita ut ſint inexcuſabiles, Rom. i. v. 19 20.
allaborent; ut merito ultra Sauromatas & glacialem Oceanuſ ab-
legant ſint illi qui nullam de Intelligentiſ ſeu ſpirituſ dari poſſe
naturalem cognitionem afferunt, eo ipſo nō tantum tuuſcū in igno-
rantiæ ſue pravae diſpoſitioniſ maniſtantef, ſed & ſe homineſ eſſe,
quia animam Spirituſ nō cognociſibilem eſſe naturaliter dicunt,
neganteſ. Quin potius ex conſideratione hominiſ evehimur, ut
primò ſciameſ animæ noſtræ ſpiritualitatem; q[uod] ſi idiotaſ re-
rumq[ue]; omnium ignaroſ, quandoq[ue] admiremuſ loqui vario idioma-
te, diſcurrere ſubtiliter, blaſphemare &c. deducimur p[er]ter animaſ
noſtram in noſtitiam aliuſ ſpirituſ, ubi quum & hunc & iſtum fini-
tuſ ex operationibuſ arguiuſ, mentem ſupremam & ſummam
ex finita illoruſ dependentia agnociuſ. Philosophi dehiſc cau-
ſarum ſecundaruſ tituluſ incerentur, qui ſemper inquiftionuſ rerum
diuinaruſ plurimum tribuerunt, ut ut ſub objecto alterius diſci-
plinae, vel etiam alio inquiftionis modo & genere. Inter quos me-
rito p[re]ferenduſ miraculum illud naturæ Aristoteles qui ſine du-
bio, cuiuſ ſigna maniſta ſupra th. i Cicero dedit, de diuinis hiſce
rebuſ, intelligentiaſ puto, pro more ſuo accurate, ſubtiliter & me-
thodice ſcripſit, quæ injuriā temporis, & incuriā hominiuſ ad nos,
quod dolendum, non pervenerunt. Et ut ut forrē p[er]ter ea quæ 12.
Met. & Ph. g. de intelligentiis diſſerit nihil (quod tamen non aſſero;
ſuperiores enim rationes aliud ſuadent, ſed ex hypotheſi ſaltim
diſputo) reliquerit, non puto tamen propterea hanc diſciplinam
non debere excoli, aut peculiariſter tractari, quum, uti alias Viri Phi-
loſophi loqui ſolent: ab autoritate Aristotelis negatiuē non procedat
illatio. Imo Aristoteles propterea forte peculiariſter de Spirituſ
non ſcripſit, non quod objectum hoc ab aliis non ſit diuerſum, ſed
quod pro ſuo juſdicio & beneplacito ealcet Metaphysicæ ob pauci-
tatem, quæ tamen minime diſtinctiōni diſciplinæ repugnat, hanc
doctrinæ

doctrinam annexam voluerit. Salvâ itaq; autoritate tanti Virti, quem
merito magis facimus, non vero adoramus, hanc disciplinâ & posse
obrationes datas, & debere, quod jubet res ipsa & veritas, peculiariter
proponi, viri ante me judicissimi asserere non erubuere. Huic an-
numerandi sunt alij viri Philosophi, qui intrepidè Aristotelis vestigia
calcarunt, quorum catalogum prolixum recensere superfldeo, hoc lat-
tim pro veritate oro, quod sicuti illis libuit & licuit tractatum de Spi-
ritibus in aliâ disciplinâ exhibere, ubi tamen (quod pace omnium, pro
veritate exorans, dico) locus proprius non erat, ita & aliis hanc do-
ctrinam seorsim in peculiari disciplinâ exhibendam studentibus, idē
jus concessum sit, quod est petit aequitas, & jubet veritas.

6. *Finis adaequatus & primarius est, mentem contempla-
tione Spiritus perficere, secundarius aliis facultatibus & disci-
plinis inservire.*

Gloriam Dei tanquam ultimam metam quam omnes actiones no-
stræ ferire debent, minimè excludimus, quin potius præsupponimus:
Cæterum finis duplex esse potest internus, qui in ipsâ disciplina obti-
netur, qui vel absolutus, vel respectivus, ille est *Spiritus contemplatio &*
in se, & in attributis, & in modis contractionibus, illuc quid natura com-
munis Spirituum sit & quæ ejus ratio inferens à priori, explicatur, ibi
ejusdem attributa generaliter proponuntur, hic natura cujusq; Spi-
ritus sub propriâ quidditate exhibetur: hic (nempe respectivus) qui respi-
cit intellectum & ejusdem perfectionem cognitione Spiritus intendit.
2. *Externus*, qui ad extra in alias disciplinas fluit, & uti ille sufficit ad di-
sciplinam constituendam Theoreticam, ita hic non est necessarius,
quum non sit de natura scientiæ, influere in alias disciplinas vel facul-
tates; iste est necessitatis, quod jubet objecti scibilitas, & intellectus
paupertas, hic est utilitatis, quod suadet usus, quo se præser-
tim in Theologiam diffundit. Si enim eam partem Theologiæ,
quæ circa didascaliam versatur ponderes, quam plurimum
Pneumatologia facit ad multas conclusiones explicandas; quid enim
attributa divina sint, quomodo Deo tribuantur quomodo differant,
quæ sint ἐγγύης, quæ ἀνεγέρηται quæ absoluta, quæ respectiva
& plurima alia quā necessaria sunt scitu Theologo. Si refutationem,
quam Theologus dare debet, species, usus ejus longè uberrimus. Si
Photinianus, ut fulcra heterodoxia sua sufficiat neget dari notitias

naturales Dei, ratione: q; ex naturā defumata adducat, quod & in his
& dissimilibus questionibus illis familiarissimū, unde nisi ex Pneuma-
ticā quae pro notitia Dei naturali tanquam pro aris & focis pugnat, re-
futandus erit? Si idem Filium Iesum Christum esse Deum, & tamen à
Patre dependentem afferat, ex hac disciplinā convinci poterit; de-
pendentia enim omnino negat Deitatem, ut inferius constabit. Si
Calvinianus, eò quod Deus ad omnes res concurrat, dicat Deum esse
autorem peccati, hic habebit, tanquā in propriā scē responsio nera,
idem si afferet horrendum decretum, hic poterit refutari, idem si di-
cat proprio uno communicato, communicari omnia, habebit funda-
mentum distinctionis proprii communicabilis & incōmunicabilis.
Pontificis, si sanctos invocādos esse doceant ex hac naturali doctrinā
refutari poterunt, quae invocationem religiosam cultum soli Deo de-
ditum & debitum affirmabit. Plura adducere non licet, hoc saltim
non prætereundum: Si cum Pagano, neganti esse Deum, res sit, utiq;̄
cum non melius poterimus convincere, quam si ex naturalibus exi-
stentiā Dei, cuius probationis sedes hāc nostra propria est, affera-
mus, adeoq; viam nobis struamus, ut deinceps dictamen Sacrae scri-
pturæ perfracte negare non possit, sed illud nolens volens admittat.
Si deniq; usum quem in explicatione plurimotum locorum, exserit re-
spicias, longe se diffundit. Unum saltim adducam: quomodo per
Deum vivamus, simus & moveamur, Act. 17.v.28. quanta sit potentia
Dei quae excedit nostrum captum Eph. 3.v.20. &c. accuratè non nove-
ris, nisi hue recurras, ubi quid sit providentia divina formaliter, quid
item potentia, & quonsq; se extendat, docetur.

Memb. 2.

De parti
dione Pneu

7. Pneumatologie partes duæ sunt, una Generalis quae
contemplatur Spiritum sub ratione generali tum quoad essen-
tiā, tum quoad attributa communia, quae Spiritui per ratio-
nes à priori inferentes insunt; altera specialis quae considerat
modos contractiores seu quasi species Spiritus Independentis,
& dependentis, sub propriā quidditate explicando cujusq; es-
sentiam & attributa specialiter.

Constitutionem legitimam excipit adæquata disciplinæ partitio, cu-
jus fundamentum est objecti representationis modus coram intellectu di-
versus, ita ut quotuplex sit totetiam sint disciplinæ partes. Quum
vero

verò sub duplice consideratione nostra disciplina se ē representet intellectus. Si, sub ratione, primū communiori essentiā & attributa Spiritus propontens, modos secundū contractiores evolvens, hinc pars ejus duplex constituitur, *Generalis* & *Specialis*, quam appellationē divisionis hæc nostra disciplina ratione nominis quidem cum aliis disciplinis communem habet, at non sub iisdem formalitatibus, unde diversitatis modus relucet. *Generalis* præter *essentiam subjecti* quam hic exhibit (non in loco proprio, supponit enim id præcognitum in superiori disciplina, sed ne in ignota plane sylva versetur, & objecti naturam planè habeat in cognitā, repetit ex superiori hæc & ad suū usum, qui potissimum ad demonstrandum rationes à priori postulatur, reducit) proponit etiam *attributa generalia & communia* tam *Spiritui Independenti* quam *Dependenti*, easq; de objecto per ea *principia* quæ habet, & h. l. est *Spiritualitas*, probat. Non enim ut superius probatum de ratione scientiæ est ut semper habeat principia causalia, sed sufficiunt principia non causalia, seu rationes inferentes à priori, per quas probentur attributa nec ea quidem realiter ab objecto diversa. Hujus ratio est, quod id quod non est de formalí alicujus, sed saltim de materiali ratione, minime requiratur tanquam necessarium sine quo essentia falsa esse non possit: jam vero principia esse causalia, affectiones esse distinctas realiter ab objecto, nō esse de formalí scientiæ, eo quod dentur veræ scientiæ, ubi tamen illa non sint, supra evictum est. *Pars Specialis*, quæ & *propria* dici solet à consideratione Spiritum sub propriâ quidditate, per ractat seorsim naturam *Spiritus Independentis Dei*, ejusq; *attributa* omnia quatenus quidem ratio objecti & modus cognitionis nostræ permittit: & *essentiam Spiritus dependentis*, qui quū sit juxta plerosq; vel *completus*, cuius *affectiones & operationes* exhibet & *incompletus*, hujus quoq; explicationem (num justo titulo, dubitant alii, de quo C. B. D. in propriâ sede & loco laborabimus) & *ratione essentia Spiritualis & attributorum* sibi sumit.

Propositio prima.

1. *Formale Objecti disciplinam constituit, & ab aliis distinguunt adaequatè.*

Constat id ex superioribus, imo consentiunt cum hoc confessario omnes saniores Philosophi, quibus addo rationem. *Formale enim, cuiuscq;*

eujsq; reuti rem proprie, ratione cognitionis, constituitit, ita caride
ab aliis distinguit ad analogiā formæ Physicæ. Vix itaq; ac ne vix qui-
dem distinctionē legitimam disciplinarū ab abstractione desumendā
esse, permittit Veritas, quum abstractio Enti intrinsecè non det enti-
tatem, sed tantum promoveat ejusdem notitiam, seu ut dicere solent,
scibilitatem Enti communicet: abstractionis enim ad miniculo pau-
latim ad formalem rationem iuveniendam & constituerendam usi su-
mus ait Fonseca 6. Met. c 1.q.5. s.1.p.53.lit.B. Quum itaq; non constitutat
Abstractio objecti alicujus formalem rationem, quapropter nec ejus-
dem principium distinctionum adæquatum dici vult.

2. Pneumatologiam objectum proprium ejusq; distinctio
formalis ab aliis disciplinarum objectis evincit.

Sic ex theorematibus & priori porisimata hoc fluit: Quodcumq[ue] enim objectum distinctum est ab aliari disciplinarum objectis per formalem rationem, ita ut ad nullam aliam disciplinam spectet, sit tamē objectum ad disciplinam constituantem sufficiens, id peculiarem constituet disciplinam: Hoc nostra disciplina et tale est, quod ex inductione omnium disciplinarum patet: Metaphysica pertractat Ens quā Ens in ejusq[ue] universalis consideratione consistit, επικοντ̄ τρόπον καθόδης τοῦτο τὸ οὐ¹ θέλον. n^o 4. Met. i. & quidem ita ut minimè ad modum inferiorū disciplinarum διπλούμενων μέσος μέσον τὸ οὐ² θέλον. n^o 5. καὶ θεώρησιν τοῦτο τὸ οὐμέθεβηνος ibid. partialiter Ens compleetur, hinc γενικότερή alibi appellari vult. Physica Ens particulare nempe corpus quatenus corpus considerat. Mathematicæ disciplinæ circa magnitudinem, vel continuam, vel discretam occupantur, præter has itaq[ue] danda erit scientia alia, in quā Sp̄ritus ejusq[ue] affectiones & modi contractiores proponatur, quæ illa ipsa est quā inquirimus, cuius sufficientiam (ratione subjecti) evincit paritas objecti Physici: Sicuti n. una species substantiæ ita & altera ejusdem species disciplinam constituet. Disciplinarum verò multiplicatio & novitas non obstant: illa n. non fit præter urgentem rationem, hec vero ut sic non est suspecta, sed tum demum quando citra fundamentum parem assensum veritatis cum antiquitate postulat. Et res salva est si distinguatur inter novitatem quæ ἀληθῶς talis est, & cum verâ antiquitate pugnat, & novitatem quæ φαντασίων ratione cultura huic vel illi recens nato nova est: sicuti illa merito suspecta, ita minimè hæc quæ huic nostræ convenit, illi suspicioſa esse potest. Plura præscindit charta.

Universitäts
Bibliothek
Rostock

[http://purl.uni-rostock.de
/rosdok/ppn72946413X/phys_0019](http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn72946413X/phys_0019)

DFG

Universitäts
Bibliothek
Rostock

[http://purl.uni-rostock.de
rosdok/ppn72946413X/phys_0020](http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn72946413X/phys_0020)

DFG

verò sub duplice consideratione nostra disciplina se
 est, sub ratione primi communiori essentiā & at
 portens, modos secundū contractiores evolvens, h
 constituitur, Generalis & Specialis, quam appellat
 nostra disciplina ratione nominis quidem cum a
 munera habet, at non sub iisdem formalitatibus
 modos reluet. Generalis præter essentiam subiect
 (non in loco proprio, supponit enim id præcogni
 sciencia, sed ne in ignota plane sylva veretur, & o
 nē habeat in cognitā, repetit ex superiori hæc & a
 tissimum ad demonstrandum rationes à priori
 proponit etiam attributa generalia & communi
 pendentia quam Dependentia, easq; de objecto per ea
 & h. l. est Spiritualitas, probat. Non enim uti sup
 tione scientiae est ut semper habeat principia cat
 principia non causalia, seu rationes inferentes à
 bentur attributa nec ea quidem realiter ab objec
 tio est, quod id quod non est de formalib; alicujus, si
 li ratione, minimè requiratur tanquam necessaria
 salya esse non possit: jam verò principia esse
 esse distinctas realiter ab objecto, nō esse de form
 dentur veræ scientiae, ubi tamen illa non sint, super
 specialis, quæ & propria dici solet à consideratio
 priā quidditate, per ractat seorsim naturam Spiriti
 ejusq; attributa omnia quatenus quidem ratio
 gnitionis nostra permittit: & essentiam Spiritus
 sit juxta plerosq; vel completus, cuius affectiones &
 & incompletus, hujus quoq; explicationem (num
 alii, dc quo C. B. D. in propria sede & loco labora
 sentia Spiritualis & attributorum sibi sumit.

Illo ēo pacē.

1. Formale Objecti disciplinam constitui guit adæquate.

Constat id ex superioribus, imo consentiunt
 omnes saniores Philosophi, quibus addo ratio

the scale towards document

Scan Reference Chart T263 Serial No. C 47
Image Engineering